
ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.597 9

CLEYDER AZEVEDO CARVALHO JUNIOR, número funcional 943724/2, 
CPF nº 833.603.522-20, do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro 
Geral do Poder Executivo, lotado na Agência Tocantinense de Transportes 
e Obras, a partir de 1º de março de 2016, com base no que consta do 
processo nº 2016/23000/000402.

DIEGO GIOVANNI DE MELO SILVA, número funcional 1059726/4, CPF 
nº 950.811.781-87, do cargo de Agente de Polícia, do Quadro Permanente 

base no que consta do processo nº 2016/31000/000755.

ELMA MOISES DAVID, número funcional 539871/2, CPF nº 432.891.856-72,  
do cargo de Professor Normalista, do Quadro de Profissionais do 
Magistério, da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes, a partir 
de 1º de março de 2016, com base no que consta do processo nº 
2016/27000/002533.

LENNON JÚNIOR COÊLHO COSTA, número funcional 1283847/1, CPF 
nº 034.637.931-80, do cargo de Assistente Administrativo, do Quadro 
Geral do Poder Executivo, lotado no Departamento Estadual de Trânsito, 
a partir de 25 de janeiro de 2016, com base no que consta do processo 
nº 2016/32470/000108.

MARCEL CAMARGO VALVERDE, número funcional 953160/4, CPF nº 
841.752.731-15, do cargo de Operador de Microcomputador, do Quadro 
Geral do Poder Executivo, lotado na Secretaria da Saúde, retroativo 
a 28 de fevereiro de 2014, com base no que consta do processo nº 
2016/23000/000471.

RODRIGO MARINHO ALVES, número funcional 994781/1, CPF nº 

Saúde, retroativo a 03 de maio de 2012, com base no que consta do 
processo nº 2016/23000/000469.

PORTARIA Nº 309 - REM, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
a competência que lhe atribui a alínea “d”, inciso II, art. 1º, do Decreto nº 
2.919, de 02 de janeiro de 2007, c/c o inciso VI, art. 15, da Lei nº 2.669, 
de 19 de dezembro de 2012, com fulcro no inciso I, §1º, art. 35, da Lei 
nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e em conformidade ao disposto na 
Instrução Normativa Geral Nº 02/2015, de 17 de setembro de 2015, e 
considerando:

que a movimentação de servidores é imprescindível para 

Executivo Estadual;

suprido sob pena de causar prejuízos ao regular andamento dos serviços 
públicos;

REMOVER, para a Secretaria da Segurança Pública,

MARCÍLIO PEREIRA DA SILVA, número funcional 1011103/2, 
CPF 892.244.501-72, Auxiliar Administrativo, oriundo do Banco do 
Empreendedor, a partir de 21 de março de 2016.

PORTARIA Nº 310 - LOT, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando 
a competência que lhe atribui à alínea “d”, inciso II, do art. 1º, do Decreto 
nº 2.919, de 02 de janeiro de 2007, e considerando a Portaria nº 407, de 
29 de janeiro de 2016, da Secretaria da Casa Civil do Estado do Goiás, 
em conformidade com o Ofício nº 221, de 14 de março de 2016, da Casa 
Civil do Estado do Tocantins, resolve:

LOTAR,

SÉRGIO LEÃO, Analista de Transportes e Obras, CPF 210.694.921-91, 
integrante do Quadro de servidores do Governo do Estado do Goiás, 
a disposição do Executivo Estadual, na Secretaria da Infraestrutura, 
Habitação e Serviços Públicos, pelo período compreendido de 1º de 
janeiro a 31 de dezembro de 2016.

PORTARIA Nº 311, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, 
consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado, e considerando o Acordão no Agravo de Instrumento nº 0006004-
07.2015.827.0000,

RESOLVE: 

ESTABELECER, na forma do art. 14, §1º, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto 
de 2007, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta 
Portaria, para que o senhor Carlos Gonzaga Rodrigues, nomeado por 
meio do Ato nº 2.083-NM, de 08 de dezembro de 2014, com publicação 

do Quadro Geral do Poder Executivo do Estado do Tocantins, portando 

para provimento do referido cargo.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 312, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado, e na conformidade do disposto nos art. 8º e 21, da Lei Estadual 
nº 2.669 de 19 de dezembro de 2012, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 09, de 08 de janeiro de 2016, publicada 

Ord.
Número 

Funcional
Vínculo Nome

Referência 
Anterior

Nova 
Referência

Data

1 3326425 3 RAIMUNDA AIRES NETO H I 01/01/2013

Leia-se:

Ord.
Número 

Funcional
Vínc. Nome Ref. Anterior Nova Ref. Data

1 326425 3 RAIMUNDO AIRES NETO H I 01/01/2013

PORTARIA Nº 313, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do Estado, e 
considerando a necessidade de implantação do Processo Administrativo 
Eletrônico - PAE,

R E S O L V E: 

Art. 1º Constituir Comissão Técnica Interna com equipe 
multidisciplinar composta por no mínimo 04 pessoas, sendo uma da área 

com o objetivo de auxiliar no projeto de implantação e adoção do Processo 
Administrativo Eletrônico na Secretaria da Administração.

Parágrafo único: Os membros da comissão deverão ser 
preferencialmente servidores efetivos. Quando não for possível, no mínimo 
50% dos membros deverão ser efetivos.

II - realizar ações de sensibilização quanto ao projeto para os 

IV - tratar problemas internos com relação à utilização do 

Comitê Gestor; 

V - garantir que o sistema esteja sendo utilizado efetivamente 

VI - garantir que os documentos cadastrados no sistema SGD 
possuam arquivo digital;



ANO XXVIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2016DIÁRIO OFICIAL   No 4.59710

VII - mobilizar os servidores e remover impedimentos;

e adoção do PAE, divulgando a importância do projeto no âmbito do 
Governo Estadual bem como o impacto positivo que o mesmo causará 
nas suas atividades;

IX - encaminhar ao Comitê Gestor do Processo Administrativo 
Eletrônico - CGPAE dúvidas não solucionadas internamente.

Art. 3º DESIGNAR os servidores listados a seguir, para, sob 
a presidência da primeira, comporem a Comissão de que trata o art. 1º:

PATRICIA DE OLIVEIRA, Assessora Técnica e de Planejamento - Número 
Funcional 1018752/1;
MARINALDO OLIVEIRA SANTOS, Gerente de Desenvolvimento e 
Manutenção de Sistemas - Número Funcional 952889/2;
LUIZ OTÁVIO PARREÃO DE FREITAS, Assistente Administrativo, Número 
Funcional 310107/2;
EURANDA DE SOUSA RODRIGUES, Auxiliar Administrativo - Número 
Funcional 743395/1;
KEYLLA DA SILVA FARIAS SOARES, Auxiliar Administrativo -Número 
Funcional 1224565.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATO DECLARATÓRIO Nº 68, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e consoante o disposto no art. 6°, da Lei nº 1.978, de 18 de 
novembro de 2008, resolve:

DECLARAR EXTINTOS os Termos de Compromisso de Serviço 

relacionados:

ORDEM
N° 

FUNCIONAL
CPF NOME FUNÇÃO A PARTIR

01 1288555/2 713.451.081-68 AURILENE PINHEIRO DA LUZ
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

31/12/2015

02 1233050/3 928.356.941-53
C R I S T I A N E  C O R D E I R O  D E 
ATAIDES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

31/12/2015

03 1014927/4 897.278.001-49
DEJANIRA PEREIRA DE SOUSA 
BARBOSA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/01/2016

04 138554/5 044.655.688-27
DELZUITE SOARES CARNEIRO 
SANTOS 

ENFERMEIRO 31/12/2015

05 11130717/2 888.267.751-68 DEUZENY JOSE PEREIRA 
TECNICO EM 
ENFEMAGEM

31/12/2015

06 11148853/2 982.600.221.68
EMMELYNE PAOLA AZEVEDO 
PINTO

ENFERMEIRO 09/11/2015

07 1291750/2 946.881.921-34 GENI BATISTA GOMES ENFERMEIRO 31/12/2015

08 11188910/2 533.912.411-87
GILDENIS NOLETO MORAIS DOS 
SANTOS 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/01/2016

 09 11151102/2 732.887.801-00 JULYANA LEONIA DE CARVALHO ENFERMEIRO 05/01/2016

10 76494/4 010.139.356-32 JUSSARA DIAS QUEIROZ BRITO ENFERMEIRO 10/01/2016

11 1284320/2 037.860.681-60 LARISSA RAQUEL DE SOUSA ENFERMEIRO 05/01/2016

12 11187999/2 642.304.141-53
LINDAURA ROCHA DE CARVALHO 
SILVA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/01/2016

13 11241721/3 041.547.361-67 LUCAS AQUINO CARDOSO ENFERMEIRO 05/01/2016

14 11134690/2 000.473.961-21
MARCOS ADRIANO BARBOSA 
MACHADO 

ENFERMEIRO 05/01/2016

15 1117599/3 003.167.621-99 MARCOS MOREIRA ROCHA ENFERMEIRO 31/12/2015

16 1293079/2 997.049.941-68
MARIA DOS ANJOS FERREIRA 
SOUSA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

31/12/2015

17 11188014/2 005.642.751-40 MARIA JOSE LUZ CARDOSO 
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/01/2016

18 669948/4 557.264.291-68 MARINEIDE CIRQUEIRA MARTINS
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

31/12/2015

19 1180657/3 310.533.351-72 MARLENE VIEIRA DE FRANCA
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

31/12/2015

20 11130245/2 733.680.591-49 NAYARA MARIANO SILVA ENFERMEIRO 05/01/2016

21 1197312/3 626.520.361-49 NILVANDA BUENO FERNANDES ENFERMEIRO 31/12/2015

22 934942/5 826.584.551-00 PERYENE CORDEIRO PEREIRA ENFERMEIRO 31/12/2015

23 11129360/2 029.605.701-03
PRISCILLA GOMES VIRGINIO 
HOLANDA

ENFERMEIRO 05/01/2016

24 1275917/2 003.218.551-08 RAISSA LETYCIA SILVA PINHEIRO ENFERMEIRO 31/12/2015

 25 728394/5 601.779.692-53
RENATA CARVALHO NUNES 
CARDOSO

ENFERMEIRO 16/01/2016

26 11133635/2 401.592.563-72
R O S A C E L I A M A RT I N S  D E 
OLIVEIRA SILVA

ENFERMEIRO 05/01/2016

27 11147822/3 026.334.393-65 ROSANA ALVES DA SILVA ENFERMEIRO 05/01/2016

28 1289411/2 796.455.001-25 ROSIMAR LOPES SAPAIO ENFERMEIRO 31/12/2015

29 11165740/2 011.066.111-79 VALDEIR DA SILVA MOREIRA
TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/01/2016

30 48243/8 003.793.941-62 WESLANNY DE SOUSA SA ENFERMEIRO 05/01/2016

ATO DECLARATÓRIO Nº 69, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado e consoante o disposto no art. 6°, da Lei nº 1.978, de 18 de 
novembro de 2008, resolve:

DECLARAR EXTINTOS os Termos de Compromisso de Serviço 

relacionados:

ORDEM
N° 

FUNCIONAL
CPF NOME FUNÇÃO A PARTIR

01 11501030/1 702.777.271-03
A U R E L I A N O 
SREKMORATE XERENTE

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

12/02/2016

02 11498668/1 038.520.121-47
CHEILA MARCIA GOMES 
DA COSTA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

27/01/2016

 03 11492058/1 041.773.991-74
C L E Y D M A R A 
RODRIGUES SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

02/02/2016

04 11468769/1 949209.231-04
CREUSENY SANTANA 
PEREIRA SOUZA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

15/02/2016

05 11481250/1 019.472.281-87
E D I T E  C O R D E I R O 
NOLETO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

01/01/2016

06 11136707/3 056.523.461-75
E D I VA N  S I K B O W E 
CALIXTO XERENTE

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

12/02/2016

07 11175613/2 701.633.721.95
ELENICE COSTA DA 
SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

01/02/2016

08 11487828/1 640.411.073-34
EVILENE MENESES 
SERRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

01/02/2016

09 11518901/1 009.565.291-43
F L AV I A  C R I S T I N A 
MORAIS ALVES

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

04/02/2016

10 11463759/1 645.153.031-04
FLORIMAR BONFIM 
NUNES

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

06/02/2016

11 857649/8 768.153.311-72
I R A C Y  P E R E I R A 
RIBEIRO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

15/02/2016

12 806617/6 688.323.381-49
J O S E  D A L M I  D O S 
SANTOS PEREIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

25/01/2016

13 1057626/9 947.986.721-49
J U R E N E  K U B A D I 
XERENTE

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

16/02/2016

14 11497343/1 009.667.821-60
MARIA HELENA BARROS 
LEAL DA SILVA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

02/02/2016

15 1171763/5 050.104.141-98 MAURO HAKRO KRAHO
AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

16/02/2016

ATO DECLARATÓRIO Nº 70, DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do 
Estado e consoante o disposto no art. 2°, inciso III, §2°, da Lei nº 1.978, 
de 18 de novembro de 2008, resolve:

DECLARAR EXTINTOS, por término, os Termos de Compromisso 

abaixo relacionados:

ORDEM
N° 

FUNCIONAL
CPF NOME FUNÇÃO A PARTIR

01 1269453/1 028.789.941-16 AILTON PNIRE XERENTE
PROFESSOR AUXILIAR 
DE ENSINO II

05/05/2013

02 1085239/5 984.758.861-91
A L A N  A U G U S T O 
M E N D O N C A  D O S 
SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

20/10/2014

03 11175109/1 012.966.161-93 ALYNE DIAS SOARES
P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

26/05/2014

05 471279/11 375.408.823-87
A N T O N I A  E L I S 
C O N C E I Ç Ã O  D O S 
SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

01/07/2013

06 1170198/5 043.845.916-40
FLAVIA GONCALVES 
BARRETO

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

07/04/2013

07 1063901/8 955.714.181-68
INARA BRITO TAVARES 
RODRIGUES

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

01/10/2013

08 843365/4 758.434.391-00 JAMIL RIBEIRO DIAS
S U P E R V I S O R 
OPERACIONAL II

01/08/2013

09 1154710/3 024.699.091-04
JERLINE PAULA SILVA 
SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

03/05/2014

10 34074/8 000.713.461-47
JOSIANE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

15/09/2015

11 1253689/4 003.165.221-20
KATIANNE DE JESUS 
SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

01/07/2014

12 11183691/1 992.264.301-44
KELCIMEIRE RIBEIRO 
ARMOND DA SILVA

MONITOR DE XADREZ 07/02/2016

13 11194898/1 028.763.391-88
L E O N A R D O  S I LVA 
CARDOSO

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

01/07/2014

14 1111434/4 956.335.881-34
LUCIANA MESSIAS DE 
SOUSA SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

03/03/2013

15 1111434/6 956.335.881-34
LUCIANA MESSIAS DE 
SOUSA SANTOS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

01/06/2013

16 1266551/2 916.662.011-20
LUCIANO DE SOUZA 
FREITAS

P R O F E S S O R  D A 
EDUCAÇÃO BÁSICA

19/03/2013


